ENARRATIO SIGNORUM.

Infidiose viam sibi struit hicce morbus, praegressio non alio, subinde oboriens. Tussi primo vexatur aeger, sicca, non valida, brevi, crebra; diu perstat eadem; nec interea malum intentans augurantur, vel ipse decubiturus, vel sui. Aeger frigore applicato citius solito adfici potest. Deincipit, *Catarrho* praesertim accedente, ingravescit tussis; atqui diutius, quam solet *Catarrhalis*, commoratur: Magis timenda equidem, si quando sub aestate accrescat †. Valde gravatur pectus; spiritus aegre recipitur, atque spirandi ambulatione labor auctus.

Aegro decumbente, est tussis vehementior. Morisonus celeb. inquit, aegrum magis tussire, si in unum latus, prae altero, conquiescat. Noctu praesertim conamina sua irrita, quietem relegantia, exercet tussis; exsomnia ideo nox absumentur; proinde, ex lassitudine, marcōr et segnities: Taedio est omnis exercitatio, et inertia placet sola. Sub initium dolores lancinantes, vel pectus, vel ejus latera, torquent. Sub
sternum

† Vide *libell.* Cullen. *first lines*, vol. ii. sec. DCCCXC.

sternum plerumque primo resident isti, et maxime inter tussendum, vel graviter respirandum, sentiuntur: Saepe autem latus alterum solummodo, id vero constanter vexant, tanta vi, ut ne equidem in id absque molestia reclinetur corpus: Iidemque vel *Catarrho* ingruente, vel quatiante tussi, adhuc magis intenduntur. Levis adest horror. Dolor, necnon et calor, dorsum, artus, atque eorum articulos, obsident*.

Signa jam memorata, aliquando per menses, immo annos, augminis expertia permanent; facilius autem interea frigus laedit; et *Catarrhus* exinde accessionibus suis infestat. Morbo durante, tussis gravior; amoto, iterum sublevatur.

Quum sic se res apud aegrum habeant, mala ejus omnia, si auxilia idonea non admoveantur, ingravescunt; tussit assidue; noctu interdiumque somnus procul; inter cibum sumendum, a tussi vexatur adeo, ut mox quodcumque ingestum vomitu rejiciatur; et equidem a pastu ferme semper hoc subest. Dolores circa thoracem nunc temporis etiam magis recrudescunt. Aegrius et celerius reciprocatur spiritus. Clangosa fit vox et rauca. Quasi obtunderetur acies, videntur oculi hebetes, minusque micantes. Pallet autem vultus languescens, atque iners.

Adhuc a tussi excreatur nihil: Sed, quando ea diu agitaverit aegrum, expuitur, praecipue horis matutinis, materiei aliquid, spumosae primum, parcae, et nonnunquam

4 DE PHTHISI PULMONALI.

nunquam fanguine striatae * ; secernitur autem postea haec copiosior, viscidior, et minus pellucida : Coloribus quoque ejus variat eadem, nunc lutea, nunc viridis, vel cineracea ; foetet insuper, purulenta †. Sputo sic se habente, decrefcunt, magis atque magis, aegri vires. Mulierum cessant menstrua ; quae res, negante equidem sexu, a viris illustrissimis ‡, pro effectu potius quam causa morbi habetur.

Pulsus, ineunte morbo, sanum simulat ; et equidem, quamdiu supersunt plura e symptomatis jam recensitis, idem perstat. Attamen, ut optime monet illust. Culenus §, quum non diu, multa febrem signaptia adfuerint, celerius solito pulsatur. Idem observavit clar. Mortonus || : scilicet, quod ‘ pulsus, pro gradu febris, aliquatenus celerior est, quam par sit.’ Ab aliis equidem, pulsum non modo celerem, sed etiam durum esse, indicatum reperimus ; Tactui quoque instar chordae offendens ; interdum etiam plenus esse dicitur.

Alia autem symptomata praeter pulsum a solito versus sese obviam ferunt. Febricitare incipit aegrotus ; atque exinde sub vesperem exacerbatur : Etenim exinde adhuc magis citatus fit pulsus, augeturque calor et sitis. Febricula remissionem mane subit ; sudore erumpente, plus minusve corporis humectante, mitescunt omnia : Per breve tempus haecce febris recrudescit abnormis.

* In Phtisi a tuberculis orta rarius haemoptysis se prodit.

† Morton Phtis. p. 126.

‡ Praeclar. Fothergill et Cullen.

§ First lines DCCCXCIII.

|| Phtis. p. 123.

abnormis. Demum autem praefert notas *Hecticae* febris; cujus singulis diebus accessiones binae adoriuntur; haec, circiter meridiem, ingruens, illa autem mediam noctem; levior autem haec illa. A languore frigente, interdum etiam horrente, vesperi orditur febris: Huic superveniunt calor auctus, sitis, inquietudo, tussis magis et vehemens et crebra, pulsus citatior, respiratio aegrius alternata. Pectus gravatum; necnon dolor magis acerbus; qualia denique ab aegro sompnum omnino fugent. Hoc modo progreditur febris accessio usque ad horam circiter 2dam matutinam iras accendens suas; deinceps sublevatur pedetentim: Leniora fiunt omnia: Absistit calor; plus minusve ubertim aut late exudatur; fit pulsus, qualis ante morbum, plenusque; si excipias, quod subinde sanitatis numerum superet; rarior nihilominus quam in febre. Aegro aliquid levaminis est; tussis praeterea interquiescit; neque enim tam vehementer ingruit, aut saepe, neque tantum coarctans. Majori necnon copia et facilius excreatur: Dulcis, vel falsus, vel eximie ingratus, sputi sapor est. Dolores pectoris levantur; nunc quoque somno aeger fruitur: A somno autem minime refectus, hebes atque pallens expergiscitur. Pergit exinde per aliquot horas febris inminuta; immo intervallis aeger ab ea aliquando ferme vacat.

Redintegratur etenim, quanquam lenior, circa meridiem accessio febrilis: Nec defuere, qui opinati sunt, cibum meridianum eandem accessionem concitare;
hanc

6 DE PHTHISI PULMONALI.

hanc autem sententiam Cullenus sagaxi, ex suis observatibus refellit; affirmans, scilicet, accessionem horae spatio meridiem antecedere, vel subsequi; nec prandio, nec cibi sumptioni, quodammodo conterminam esse: Circiter horam quintam postmeridianam, febris aliquantulum remissionis patitur; atque hanc remissionem denuo alia accessio, eundem peractura cursum, et similia exhibitura, gradatim conficit.

Dum sic progreditur morbus, magis interea febris *Hectica* penitus infidet, viresque suas adauget; ineunte vero eodem, anorexia, urina subrubra, vigilia, calor extrema corporis, praecipue autem pedum plantas, volasque manuum perstringens, febrim comitantur. Corpus totum propere macrescit. Genis et equidem extremo mento offunduntur rubores circumscripti, dum reliqua insigniter pallore contristantur. Labia quoque solito ruberora fiunt. Rubor autem vasorum tunicae oculi adnatae evanescit: Oculorum globi exalbidi fiunt; colorem, quasi lactis et aquae commistorum, accipientes*.

Lingua, ingruente morbo, albescit; at versus intima oris lutea videtur; nitescit equidem, quum jam ad extrema perventum sit, rubescit necnon ejus apex.

Os plerumque, ut olim, madet, nec interea fitis immodica molestat: Eodem tempore, et fauces, aequae ac
lingua,

* Nec aliquid signum praeter hoc, una cum rubescente lingua, postulat sag Cullenus; ita enim ab eo accepimus, ut statueret, tamen de omnibus aliis ambigeretur, febrem *hecticam* revera abortam esse †.

† In Praelect. de Praxi Medica.

lingua, calescunt; videntur inflammatae, et *Aphthis* obducuntur.

Urina usque ab incepto malo parca, rubra: Rubrum sedimentum quoque, vix unquam vasis fundum pertingens, ubertim deponit.

Appetitus ad cibum assumendum, per totum morbi decursum, haud multum depravatur.

Adstricta est alvus, sub morbi exorsum; ex progressu vero soluta fit; et ejus *Diarrhoea* colliquativa dicta, cum sudoribus alternat; sudoribus, scilicet, coercitis, *Diarrhoea* profluit, emanantibus, fistitur*; quo fusius necnon profunduntur sudores, eo largius invicem ex alvo dejectur; et vice versa.

A morbo insuper fere nascenti, functiones omnes suas fractas quasi, et debiles, laborans perferentiscit; quod equidem indies accrescit, ut indies accedunt omnium ultima. Luridum nunc aspectu corpus totum, moerorem injiciens: Tabescunt etenim omnes artus. Vultus pallore et tristitia insignitur. Subsident oculi, acuuntur nares, eminent malae, et tempora cavantur: Raptim ingeminantur omnia quibus terror adest et lethum, usque ad vim adhuc insuetam cito concrefcentia. Deciduum capillamentum. Incurvati fiunt ungues; et oedemate pedes afficiuntur; *Diarrhoea* augetur magno opere.